Viața morală apare drept un acces privilegiat la realitatea ultimă. Iubirea constituie numele predilect al lui Dumnezeu, nume pe care Augustin îl explicitează utilizând categoriile eticii. Circularitatea carității cuprinde atât pe Creator, care ia chipul donatorului absolut, sursă a ființei înseși, cât și pe om, care traduce preceptul pur în acțiune morală⁹⁵.

Libertatea creștină

Etica augustiniană face apel la presupuziții metafizice atunci când explică deficiența actului moral, care este corelată cu existența răului, ca o condiție de posibilitate a acestei insuficiențe⁹⁶.

Dumnezeu este supremul bine și, în același timp, posedă atributele eternității și imuabilității. Creatura, întrucât provine *ex nihilo* printr-un decret suveran al libertății divine, nu se raportează la ființă decât prin participare. Această mediere la nivel ontologic, dublată de consecința mutabilității, reprezintă premisa metafizică a nevoii de plenitudine, precum și posibilitatea realizării ei⁹⁷.

Grandoarea unei ființe o constituie atributele pe care aceasta le posedă, sintetizate în trei note distincte: 1. măsura (*modus*), 2. forma (*species*) și 3. ordinea (*ordo*). Orice lucru apare în mod original ca un bine, proporționat esenței pe care o realizează⁹⁸. Răul constă în coruperea uneia dintre aceste perfecțiuni, manifestată în natura care le susține⁹⁹. Din punct de vedere ontologic, răul reprezintă o lipsă, o existență privată de calitățile inerente¹⁰⁰.

⁹² DT VIII, 10, 14.

⁹³ E 109, 2.

⁹⁴ EP 31, 5.

⁹⁵ Cf. Ser 163, I, 1: *Deambulat autem in nobis praesentia majestatis, si latitudinem invenerit charitatis... Si dilatetur, deambulat in nobis Deus: sed ut dilatetur, operetur ipse Deus.*

⁹⁶ Cf. Conf VII, 3, 4-5.

⁹⁷ Cf. DNB I: *Summum bonum quo superius non est, Deus est: ac per hoc incommutabile bonum est; ideo vere aeternum et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt, sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est: ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod ipse. Ac per hoc si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo fecit, mutabilia sunt.*

⁹⁸ Cf. ibidem, III.

⁹⁹ Cf. ibidem, IV.

¹⁰⁰ Cf. Conf III, 7, 12: *...quia non noverum malum non esse nisi privationem boni usque ad quod omnino non est.*

Grefat pe o substanță preexistentă, răul presupune cu necesitate primatul ființei, convertibile în bine și adevăr¹⁰¹. La nivel volitiv, funcționarea deficientă constă în inadecvarea acesteia la ordinea prestabilită a naturii bune¹⁰².

Augustin distinge răul moral, al cărui purtător este voința failibilă, și răul natural, consecință a firii limitate. Acesta din urmă nu vizează lucrurile ca atare, considerate bune în ele însele, ci faptul că sunt supuse coruptibilității și distrugerii. Totuși, chiar în condiția perpetuei transformări, natura creată atinge un anumit grad de perfecțiune și de frumusețe¹⁰³. %nscrisă în timp, aceasta reprezintă un echilibru instabil, care participă la Idealul de frumusețe și perfecțiune aflat în rațiunea creatoare¹⁰⁴.